附件1：
关于晋江市第二批中小学心理健康教育特色
学校考评情况的通报

教育系统各单位：

根据《关于组织申报晋江市第二批中小学心理健康教育特色学校的通知》（晋教德〔2019〕12号）要求，2019年11月6-8日，市教育局、市教师进修学校组织检查评估组对照《福建省中小学心理健康教育特色学校标准（试行）》评估指标，对申报晋江市第二批中小学心理健康教育特色学校的创建学校进行实地检查考核，并对申报学校创建情况进行量化评估。现将考评情况通报如下：

一、基本情况

检查组通过听取汇报、座谈交流、实地查看和查阅材料等方式，对受检学校的心理健康教育工作落实情况进行认真细致的考评。总体上看，各受检学校能积极贯彻落实教育部《中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）》、《中小学心理辅导室建设指南》，健全学校心理健康教育工作机制，完善规章制度，并将心理健康教育纳入学校整体发展规划和年度工作计划，全面推进学校心理健康教育工作；能按标准配齐配好专（兼）任心理健康教师，组织相关教师参加业务培训，定期开展学习交流和教研活动，不断提高心理健康教师的业务水平；能落实课堂教学工作，将心理健康教育课程列入课程表，开展师生和家长的心理健康讲座，并开展学科渗透教学；能较好地开展心理健康教育科研活动，有相关的研究课题与实验成果，了解和监测全体师生的心理健康状况、特点和发展趋势，及时发现问题，有效监控、防范和应对各种突发事件，减小危机事件对师生的消极影响。多数受检学校能落实经费保障，创设符合心理健康教育要求的物质环境、人际环境和心理环境，建设较为完备的心理辅导场所、设施，配备心理健康教育类的报刊、图书；能积极开展形式多样的心理健康教育活动，利用宣传栏、校园广播、电视、学校微信公众号、网络等校园媒介营造良好的心理健康教育氛围；能认真细致地做好心理辅导工作，对有需要的学生进行个别或团体辅导，辅导过程大多有记录、有分析、有对策、有效果评价，并注重学生隐私的保护；能充分利用校外教育资源开展心理健康教育，家校配合，共同实施学生的心理健康教育工作，同时利用学校心理健康教育资源服务社区，进社区开展亲子活动，发挥学校心理健康教育的辐射作用，形成一定的社会效益。

二、存在问题

1.档案材料整理不够规范。部分学校在材料整理上经验不足，个别测评指标或无相应材料支撑、或过程性材料收集不够完善，缺乏完整性和系列性；有些学校落实经费保障的材料有所缺失，心理辅导室的相关记录、心理辅导预约表、转介记录表缺乏规范性和完整性，对心理辅导记录缺少保密观念。

2.特色教育创建略显不足。各受检学校在心理健康教育的常规工作开展落实较好，但部分学校创新力不足，科研活动较少，特色教育不明显；一些学校开展的活动形式单一，开展的系列活动工作方案缺乏统筹，显得较零散，没有做好汇总和分析总结，缺乏特色化或品牌化。

3.硬件标准化有待加强。各受检学校大都有设置心理辅导室及相关配套的设施设备，但各校在标准化建设上有明显差距，部分学校场地不够，心理辅导室面积不达标，活动室多室合一，一些学校功能室配备不全，如缺少团体心理辅导室和心理放松室的功能室，心理辅导的相关书籍配备不足等。

4.教师待遇落实不到位。部分学校的备检材料无法体现心理健康教师待遇的具体落实情况，心理健康教师的专业培训少，一些学校的专职心理健康教师虽然在职称评定中有所体现，但在评优评先、工资待遇、职务评聘等方面的评比推荐中较为弱化。
三、整改建议

针对以上存在的主要问题，各学校要高度重视学校心理健康教育工作，要认真对标找差，并结合以下的意见和要求，扎实抓好整改提升工作。

1.要规范材料整理。各校要扎实做好材料归集整理工作，认真对照创建标准，把握内容要求，充实材料内容，特别是要注意过程性材料的整合归类，完善相关佐证材料，形成分门别类、条理清晰、有针对性、能完整体现考核标准的系列材料档案，确保各类归档材料的系统性和完整性。

2.要加强特色创建。各校要加强心理课程建设和科研探究，把心理健康教育工作融入到学校的教育教学工作中，构建适合本校学生特点的心理健康课程体系，既要落实常规教育，又要注重特色涵养提升；要充分利用校园文化宣传阵地，结合学生的年龄特点，通过多种途径，采取多种方式，搭建心理健康教育平台，集体教育和个别教育并举，为“心病”开“妙方”，治未病。

3.要强化阵地建设。各校要将心理健康教育专项经费纳入学校年度经费预算，确保心理辅导室工作正常开展。要逐步建设完备的心理辅导场所、设施，心理辅导室要有个体辅导室、团体活动室和办公接待区等基本功能区域，有条件的学校还可以结合实际情况，拓展心理辅导室功能区域和相关配置，保证对学生的开放时间，以满足学生心理辅导的需要，心理辅导室或学校图书馆要配足心理健康教育类的报刊、图书。
4.要保障教师待遇。各学校要充分重视心理健康专兼职教师在学校教育教学中的作用，落实好心理健康教师待遇，专兼职心理健康教育教师开展心理健康教育教学活动和心理辅导要计入工作量。要全力支持、积极组织心理健康教师参加各级各类专业培训，为教师全面学习掌握心理健康教育知识提供必要的条件，促进专业化成长。